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1 OPIS OGÓLNY 

1.1 Dane ogólne i zakres projektu  
 
Przedmiotem niniejszego opracowania jest: 
 

PROJEKT WYKONAWCZY 
BUDOWA POMPY CIEPŁA I WYMIANA INSTALACJI CENTRALNEGO 

OGRZEWANIA DLA BUDYNKU MIESZKALNEGO WOLNOSTOJĄCEGO 
 

Lokalizacja: Przasnysz 06-300 
ul. Stawki 6 

 
 

2 PODSTAWA OPRACOWANIA 
 

 inwentaryzacja własna, 
 archiwalny projekt budowlany, 
 podkłady i rysunki architektoniczne, 
 aktualne normy i przepisy budowlane, a w szczególności: 

Rozporządzenie Ministra Infrastruktury z dnia 12 kwietnia 2002 r. w sprawie 
warunków technicznych, jakim powinny odpowiadać budynki i ich 
usytuowanie. (Dz. U. Nr 75 z 15 czerwca 2002 r. ,poz. 690), wraz z 
późniejszymi zmianami, 

 wytyczne projektowania pomp ciepła, układów kotłowych i instalacji wewn. 
opracowane przez producentów urządzeń 

 
3 ŹRÓDŁO CIEPŁA 
 

3.1 Projektowane obciążenie cieplne budynku 
 
strefa klimatyczna: III 
temperatura powietrza zewnętrznego: - 20 0C. 
 
Całkowita projektowana strata ciepła dla budynku 17,7 KW 

3.2 Opis ogólny źródła ciepła 
 
Koncepcja projektu zakłada iż budynek będzie ogrzewany przez pompę ciepła która 
w procesie termodynamicznym przy użyciu sprężarki dostarczy energię z dolnego 
źródła ciepła do budynku. 
Energia cieplna do ogrzewania będzie pobierana z powietrza atmosferycznego 
poprzez wymiennik zlokalizowany w jednostce zewnętrznej pompy ciepła. 
Dodatkowym źródłem ciepła dla budynku będzie układ grzałek elektrycznych, który 
w szczytowych obciążeniach budynku wspomagać będzie pompę ciepła lub ją 
całkowicie zastępował. 
Dobrano pompę ciepła A2/W35 12,2 kW / 3,5, A7/W55 12,7 kW / 2,7, oraz grzałki 
elektryczne 3x6 kW(400V). 
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Parametry pompy ciepła: 
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Analiza wydajności pompy ciepła wykazała, że może ona pracować samodzielnie do 
temperatury zewnętrznej -12 oC. Poniżej tej temperatury konieczny będzie stopniowy 
dogrzew z układu grzałek el. Proces uzupełniania potrzebnej mocy odbywać się 
będzie w sposób całkowicie automatyczny. 
Ciepła woda przygotowywana w zasobniku 400 l. wolnostojącym. 
Pompa ciepła zasila obieg grzewczy: 
 
OGRZEWANIE GRZEJNIKOWE: 17,7 kW, 50/40°C, 48 kPa 
 
Praca obiegu grzewczego odbywa się przy zmiennym parametrze w zależności od 
temperatury powietrza zewnętrznego wg indywidualnie dobranej krzywej 
grzewczej (automatyka pogodowa). 
 
Dla właściwego oczyszczenia wody powrotnej z instalacji zaprojektowano filtry 
siatkowe i filtroodmulnik magnetyczny. 
Poszczególne urządzenia systemu należy zlokalizować wg szczegółów podanych w 
projekcie. 
 

3.3 Rurociągi i armatura. 
 
Do wykonawstwa przewodów instalacji technologicznych źródła ciepła należy 
zastosować rury stalowe ocynkowane w systemie zaciskowym. 
Jako armaturę wodną wymykającą zastosowano zawory kulowe śrubunkowe. 
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3.4 Izolacje. 
 
Rurociągi instalacyjne w piwnicy izolować izolacją z pianki polietylenowej np. 
Thermaflex. 
Zalecane grubości izolacji dla przewodów wody grzewczej zgodnie z 
Dz.U.02.75.690: 
 

Lp. Rodzaj przewodu lub komponentu Minimalna grubość izolacji 
cieplnej 
(materiał o współczynniku 
przewodzenia ciepła 0,035 
W/(m·K)1) 

1 Średnica wewnętrzna do 22 mm 20 mm 

2 Średnica wewnętrzna od 22 do 35 mm 30 mm 

3 Średnica wewnętrzna od 35 do 100 mm równa średnicy wewnętrznej 
rury 

4 Średnica wewnętrzna ponad 100 mm 100 mm 

5 Przewody i armatura wg poz. 1-4 
przechodzące przez ściany lub stropy, 
skrzyżowania przewodów 

50% wymagań z poz. 1-4 

6 Przewody ogrzewań centralnych, 
przewody wody ciepłej i cyrkulacji 
instalacji ciepłej wody użytkowej wg poz. 
1 - 4, ułożone w komponentach 
budowlanych między ogrzewanymi 
pomieszczeniami różnych użytkowników 

50% wymagań z poz. 1-4 

7 Przewody wg poz. 6 ułożone w podłodze 6 mm 

Uwaga: 
1) przy zastosowaniu materiału izolacyjnego o innym współczynniku 
przenikania ciepła niż podano w tabeli - należy skorygować grubość warstwy 
izolacyjnej. 
2) izolacja cieplna wykonana jako powietrznoszczelna. 

 
Rurociągi prowadzone w bruzdach i w warstwach posadzkowych izolować  izolacją z 
pianki polietylenowej do instalacji podtynkowych. 
 

3.5 Woda instalacyjna. 
 
Zad napełniać i uzupełniać tylko wodą zmiękczoną.  
Do tego celu zakłada się wykorzystanie przenośnej stacji uzdatniania (firmy 
serwisowej) lub własnej stacji zmiękczania z możliwością wpięcia do odgałęzienia 
wody uzupełniającej poprzez połączenie rozłączne w pomieszczeniu pompy ciepła. 
Stopień twardości wody instalacyjnej powinien wynosić maksymalnie 8,4 on. 
Zład napełniać do ciśnienia początkowego 1,2 bar. 
Przed układem do napełniania należy zamontować zawór antyskażeniowy CA296 
1/2'' dla ochrony instalacji wodociągowej przed niepożądaną cofką w trakcie 
napełniania. 
Po napełnieniu instalacji połączenie elastyczne należy trwale odłączyć od linii do 
uzupełniania. 
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3.6 System sterowania i AKPiA. 
 
System i sposób sterowania pracą instalacji źródła ciepła podano w schemacie 
technologicznym. 
Zaprojektowano układ automatyki w oparciu o regulator pompy ciepła. 
 

3.7 Zabezpieczenie instalacji. 
 
Dla zabezpieczenia układu przed wzrostem ciśnienia zaprojektowano zawory 
bezpieczeństwa – nastawa 3,0 bar, średnica 1/2''. 
Dla kompensacji zmiany objętości czynnika obiegowego zaprojektowano naczynie 
wzbiorcze. 
 

3.8 Wentylacja pomieszczenia pompy ciepła.  
Pomieszczenie pompy ciepła objęte jest układem wentylacji grawitacyjnej. 
 

3.9 Zabezpieczenie instalacji c.w.u. przed bakteriami legionella 
 
Należy przestrzegać zasad i przepisów dotyczących ochrony zasobnika i instalacji 
c.w.u. przed bakteriami legionella. Przegrzew antybakteryjny należy wykonywać w 
okresie nocnym dla uniknięcia niebezpieczeństwa poparzeń, po wcześniejszej 
informacji dla użytkowników. Temperatura przegrzewu 70 oC. 
Przegrzew możliwy do wykonania przy pomocy grzałki el. w zasobniku. 
 

3.10 Lokalizacja pompy ciepła w terenie 
 
Rozmieszczenie pompy ciepła pokazano na rys. ZC-02. 
Lokalizacje pompy ciepła należy przed montażem uzgodnić z użytkownikiem i 
sprawdzić pod katem oddziaływania hałasu do otoczenia. 
Pompę montować na fundamencie w formie płyty betonowej ułożonej na 
podbudowie żwirowej zagęszczonej. Wymiary płyty oraz otwory na przepust rur i 
okablowania wg wytycznych producenta. 
Z pompy ciepła należy odprowadzić kondensat wężem elastycznym do żwirowego 
przegłębienia chłonnego. 
Połączenie pompy ciepła z instalacją technologiczną w budynku za pomocą rur 
preizolowanych PEX 50x4,6/110 ułożonych poniżej strefy przemarzania. 
Połączenie elektryczne w rurach ochronnych osobno dla przewodów zasilających i 
osobno dla przewodów sterujących. Ilość i średnice przewodów wg wytycznych 
producenta. 
 
4 INSTALACJA CENTRALNEGO OGRZEWANIA  
 

4.1 Opis ogólny. 
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W budynku zaprojektowano instalację ogrzewania grzejnikowego w miejscu starej 
instalacji z dopasowaniem parametru zasilania i powrotu do współpracy z pompą 
ciepła. Projektowany parametr temperaturowy 50/40 oC. 
 
Opis elementów grzewczych 
 
Dobrano grzejniki stalowe płytowe z armaturą towarzyszącą (zawory 
przygrzejnikowe termostatyczne i zawory powrotne) zgodnie z zestawieniem. 
Na zaworach termostatycznych przy grzejnikach montować głowice 
termostatyczne. 
 

4.2 Rurociągi i armatura. 
 
Zaprojektowano instalację dwururową w systemie pionów i gałązek 
przygrzejnikowych. Zasilanie dolne pompowe. Lokalizacja pionów i grzejników w 
tych samych miejscach jak przed wymianą instalacji. Na końcówkach pionów należy 
montować odpowietrzniki automatyczne z dodatkowym zaworem kulowym 
odcinającym. Piony i gałązki nieizolowane wykonane z rur stalowych ocynkowanych 
łączonych przez zaprasowywanie systemowych kształtek. 
Pod pionami komplet zaworów – na zasilaniu zawory regulacyjno-odcinające typu 
Stad (z odwodnieniem) na powrocie zawory kulowe. 
 

4.3 Regulacje hydrauliczne  
 
Podczas uruchomienia instalacji należy wykonać regulację hydrauliczną w celu 
uzyskania wymaganych przepływów. Należy ustawić wyliczone nastawy wstępne na 
zaworach termostatycznych przy grzejnikach i podpionowych. Nastawy 
przedstawiono na rozwinięciu instalacji. 
 
5 WYTYCZNE DLA BRANŻ 
 

5.1 Branża elektryczna 
 
Pomieszczenie pompy ciepła należy wyposażyć w szafę zasilająco-sterowniczą z 
zabezpieczeniami nadprądowymi i różnicowo prądowymi oraz wyłącznik główny 
(bezpieczeństwa). 
Oświetlenie sztuczne zgodnie z wymaganiami stopnia ochrony IP-65. 
Należy przewidzieć zasilanie elektryczne urządzeń oraz układu automatyki zgodnie 
z wymogami producenta. 
Zasilanie jednofazowe i trójfazowe. 
Pobór mocy elektrycznej wynosi: 

 maksymalny pobór mocy pompy ciepła 11,9 kW 
 pobór mocy grzałek elektrycznych 3x6 kW 
 pobór mocy grzałki el. dla c.w.u. 4 kW 
 pobór mocy urządzeń pomocniczych ok. 0,5 kW (zasilanie jednofazowe) 

 
Zasilanie sprężarki pompy ciepła trójfazowe 
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Zasilanie automatyki pompy ciepła jednofazowe 
 
Szafa zasilająco-sterownicza powinna być dedykowana wyłącznie do obsługi 
urządzeń technologii pompy ciepła. 
 
Czujnik temperatury zewnętrznej zamontować na ścianie zewnętrznej na wysokości 
2,5:3 [m], pomiędzy oknami w miejscu, gdzie jest najmniej narażony na wpływ 
ciepłego powietrza wydostającego się z budynku. Instalację zewnętrzną wykonać w 
rurze ochronnej elektroinstalacyjnej. 
 
Należy wyposażyć urządzenia elektryczne w pomieszczeniach pomp w instalację 
ochrony od porażeń zgodnie z obowiązującymi przepisami. 
Instalacja elektryczna powinna spełniać wymagania właściwe dla pomieszczeń 
wilgotnych. 
 
Kable i przewody należy układać w korytkach i rurach PCV dla ochrony przed 
uszkodzeniami mechanicznymi. Należy koniecznie zachować zasadę oddzielnego 
prowadzenia kabli i przewodów siłowych od kabli AKP. Końcowe doprowadzenia 
kabli i przewodów do pomp ciepła, pomp obiegowych, siłowników, aparatury 
kontrolno-pomiarowej AKP i czujników wykonać w wężach Peschla - 
termoodpornych. 
 
Urządzenia elektryczne przewidziane do zainstalowania należy zabezpieczyć przed 
dotykiem bezpośrednim i dotykiem pośrednim. 
 
Po zakończeniu robót elektrycznych Wykonawca jest zobowiązany przeprowadzić 
pomiary instalacji elektrycznej, połączeń wyrównawczych i uziemień. 
 

5.2 Branża wod.-kan. 
 
Należy zapewnić odprowadzenie kondensatu z jednostki zewnętrznej pompy ciepła 
(zabezpieczone przed zamarznięciem) do dołu chłonnego zgodnie z wytycznymi 
producenta w instrukcji montażowej. 
W pomieszczeniu pompy ciepła przewody spustowe z instalacji i zaworów 
bezpieczeństwa odprowadzić do kratki ściekowej.  
 
6 UWAGI KOŃCOWE 
 

 Prowadzić stały serwis urządzeń zlecony do uprawnionej firmy z 
odpowiednimi kwalifikacjami. 

 Całość robót należy wykonać zgodnie z Warunkami Technicznymi Wykonania i 
Odbioru Robót Budowlano-Montażowych Część II Instalacje Sanitarne i 
Przemysłowe oraz Warunkami Technicznymi Wykonania i Odbioru Instalacji 
Ogrzewczych wydane przez COBRTI INSTAL (WTWiO )  

 Przy prowadzeniu przewodów instalacyjnych należy zachować minimalne 
odległości od elementów innych instalacji zgodnie z przepisami 
szczegółowymi określonymi w Warunkach Technicznych – Dz. U. z  
15.04.2002 nr 75. 
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 Podczas montażu i eksploatacji instalacji stosować się do zaleceń 
producenta. 

 Wszelkie prace przy wykonawstwie w/w instalacji należy prowadzić przy 
zachowaniu odpowiednich przepisów BHP oraz p.poż. 

 Wszelkie przejścia rurociągów przez przegrody oddzielenia 
przeciwpożarowego powinny być wykonane zgodnie z klasą odporności 
ogniowej danej przegrody z zastosowaniem atestowanych rozwiązań 
systemowych. 

 Materiały zastosowane przy realizacji instalacji winny posiadać niezbędne 
dopuszczenia i atesty. 

 Dla osprzętu pompy ciepła dopuszcza się stosowanie urządzeń i elementów 
zamiennych niż wskazane w załączonej specyfikacji, lecz pod warunkiem 
zachowania odpowiednich (równoważnych) parametrów technicznych i 
jakościowych. 

 
     Opracował: mgr inż. Roman Ciońćka 
 


